
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ
	Седмица: 12 (прво полугодие) 
Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Начини на менување на материјалите
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како формите на некои материјали може да се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 

Научно истражување 
Идеи и доказ 

Користи секојдневни искуства, на пример набљудување на топење мраз. 

Добивање и претставување докази 
Набљудува и ги запишува набљудувањата.
	Би требало да знае како формите на некои материјали се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 
Може да користи секојдневни искуства

Може да набљудува и да ги запишува набљудувањата 
	Разгледајте ги предметите што ги има во вашата училница. Учениците нека одберат неколку од нив и нека ги именуваат. Потоа нека се обидат да откријат од кој материјал се направени. Најдобро е да се одберат предмети направени само од еден материјал (на пример, пластичен линијар или дрвена табла. 

Учениците имаат задача да се обидат да ги свиткаат предметите од различни материјали (метална лажица, тоалетна хартија, дрвена табла, пластичен линијар, глина, пластелин, тесто, гумена играчка). Нека воочат дека со гмечење, извиткување, вртење или истегнување може да се промени формата.
Резултатите од набљудувањата може да се претстават во табела или со помош на грозд.
На учениците поделени во групи име се дава брашно, сол и вода за да заместа тесто. Секоја група има задача да набљудува, запишува и донесе заклучок (како ќе се променат материјалите при гмечење, тегнење, вртење и виткање). Наставникот насочува, помага во работата на групите.

Презентација и дискусија по сработените задачи.

Заклучок: предметите можат да ја менуваат формата со виткање, тегнење, вртење и стискање.
	З 
Г 

И / З
	пластичен линијар 

дрвен линијар 

дрвена табла 

сунѓер 

тетратка 

прозорец 

врата 

столче 

клупа 

молив 

острилка  и др.
Брашно, вода, сол, длабоки чинии

Работен лист за учениците

Прирачник за наставници

Прирачник – Природни науки за основно

	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување

Работен лист за учениците



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Организацијата на работата на часот е заедничка , групна и индивидуална.
	
	Гмечи Витка Врти Тегне 

Научно истражување 
Кажува Гледа 

Погодува (предвидува) 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, прашања/одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 13 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Виткање, гмечење, истегнување и вртење
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како формите на некои материјали може да се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 
Научно истражување 
Идеи и доказ 
Користи секојдневни искуства, на пример набљудување на топење мраз. 
Добивање и претставување докази 
Набљудува и ги запишува набљудувањата.
	Би требало да знае како формите на некои материјали се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 
Може да користи секојдневни искуства

Може да набљудува и да ги запишува набљудувањата 
	Се разгледува страницата 20 од учебникот. Наставникот објаснува дека материјалите можат да се менуваат на различни начини. Некои промени можат да бидат повратни, додека другите не можат. Разговар за тоа што може да се направи за да се променат различните материјали – учениците можеби ќе предложат топење, мешање, гмечење. Се воведуваат нови промени, како што се свиткување, усукување и растегнување.

Демонстрација на секој вид промена со соодветна

безбедносна претпазливост. Учениците можат да забележуваат што се случува истовремено учејќи го научниот збор. Дискусија и забележување кој тип на промена е трајна.

Фокусирање на промена на формата. Им се дава на учениците разни растегливи материјали: пластелин, глина, тесто од брашно и тесто од сол итн. Предизвик за учениците да создадат различни форми – издолжени, кружни или извиткани. 
Кои материјали најдобро ја задржуваат формата? Оставете ги формите да се исушат преку ноќ или загрејте ги во печка. 
Како се променија? 
Проширете го ова со приготвување бисквити во различни форми.

Како тие се менуваат кога се печат?
Запишување на заклучокот: 

· Некои материјали можат да се променат.

· Можеме да ја промениме формата на некои материјали со тоа што ќе ги свиткаме, растегнеме или усукаме.

· Некои материјали, ако еднаш се променат, не можат да се вратат повторно во истата состојба.
	И 
З 

Г 

З 
	Учебник
Прирачник за наставници

Материјали на кои им се менува или не се менува формата пластелин, глина, тесто од брашно и тесто од сол итн
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Организацијата на активностите е заедничка, групна и индивидуална.
	 Читање текстови од Читанката Материјали.
	Гмечи Витка Врти Тегне 

Научно истражување 
Кажува Гледа 

Погодува (предвидува) 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, венов дијаграм, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 13 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Тегнење и гмечење
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како формите на некои материјали може да се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 

Научно истражување 
Планирање на истражувачка работа 
Предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи. 

Разгледување на доказот и пристапот 
Разгледува и објаснува што се случило.
	Би требало да знае како формите на некои материјали се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Учениците се потсетуваат на предметите што ја менуваат својата форма. Краток квиз во групи. Победник е онаа група која ќе има запишано најмногу материја кои ја менуваат формата, а притоа материјалот не се повторува кај другите групи.
Учениците се делат во парови. Секој пар добива задача да истражи по 3 материјали/предмети како ќе ја променат својата форма со гмечење или тегнење.

Парот ученици запишува предвидување, истражување и заклучок.

Презентација и изведување на заклучоци.

Заклучок: еластичниот завој/сунѓерот за капење се враќаат во нивната оригинална форма – тие се сите меки. Парчето материјал се однесува исто. Каменот не може да се промени бидејќи е тврд.
	Г 
П 

З 
	Листови, фломастери, моливи

Еластични завои, сунѓери за капење и меки топки, работни листови, парчиња материјал, банана или тегавец, камења


	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Учениците работат заеднички или во групи
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, грозд, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 14 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Тегнење и гмечење
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како формите на некои материјали може да се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 

Научно истражување 
Планирање на истражувачка работа 
Предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи. 

Разгледување на доказот и пристапот 
Разгледува и објаснува што се случило.
	Би требало да знае како формите на некои материјали се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Учениците се потсетуваат на предметите што ја менуваат својата форма. Краток квиз во групи. Победник е онаа група која ќе има запишано најмногу материја кои ја менуваат формата, а притоа материјалот не се повторува кај другите групи.

Учениците се делат во парови. Секој пар добива задача да истражи по 3 материјали/предмети како ќе ја променат својата форма со гмечење или тегнење.

Парот ученици запишува предвидување, истражување и заклучок.

Презентација и изведување на заклучоци.

Заклучок: еластичниот завој/сунѓерот за капење се враќаат во нивната оригинална форма – тие се сите меки. Парчето материјал се однесува исто. Каменот не може да се промени бидејќи е тврд.
	Г 

П 

З 
	Листови, фломастери, моливи

Еластични завои, сунѓери за капење и меки топки, работни листови, парчиња материјал, банана или тегавец, камења


	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Учениците работат заеднички или во групи
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, грозд, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 14 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Одржување на формите
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како формите на некои материјали може да се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 

Научно истражување 
Планирање на истражувачка работа 
Предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи. 

Разгледување на доказот и пристапот 
Разгледува и објаснува што се случило.
	Би требало да знае како формите на некои материјали се менуваат со гмечење, извиткување, вртење и/или истегнување. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Учениците се потсетуваат на предметите што ја менуваат својата форма. Се применува техника грозд и се запишуваат предметите што ја менуваат својата форма.
Погледнете на страницата 20 од учебникот. Објаснете дека материјалите можат да се менуваат на различни начини. Некои промени можат да бидат повратни, додека другите не можат.
Учениците работат во групи. Секоја група добива различни материјали. Задача нивна е да ги испитуваат материјалите и да заклучат кои материјали ќе ја променат трајно својата форма, а кои ќе се вратат во оригиналната форма или онаа приближно до неа .

Презентација и изведување на заклучоци.

Заклучок: еластичниот завој/сунѓерот за капење се враќаат во нивната оригинална форма – тие се сите меки. Парчето материјал се однесува исто. Каменот не може да се промени бидејќи е тврд.
	И 

З / И
Г 

З 
	Листови, фломастери, моливи

Еластични завои, сунѓери за капење и меки топки, работни листови, парчиња материјал, банана или тегавец, камења


	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Учениците работат заеднички или во групи
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, грозд, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 15 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Загревање и топење
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 

Научно истражување 
Идеи и доказ 
Користи секојдневни искуства, на пример набљудување на топење мраз. 

Добивање и претставување доказ 
Зборува за ризиците и како се избегнуваат опасностите.
	Може да истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Разговараме за материјали што се менуваат при загревање. Зошто чоколадото се топи во твојата рака?
Што се случува со сладоледот на сонце? 
Учениците одговараат дека кога се загреваат, чоколадото, путерот и сладоледот се топат и стануваат помеки, но кога глината се пече таа станува поцврста. 
Ги разгледуваме илустрациите во учебникот на страницата 22. Учениците опишуваат што се случува. Како се променил секој од материјалите?
Ставаме коцки од чоколадо, желе и житарки во три различни сада. Поставуваме сад над тава со топла вода (да не врие). Што мислите дека ќе се случи?
Кога чоколадото ќе се стопи, се промешуваат сите три состојки. Што ќе се случи сега? Ставаме од мешавината во поединечни калапи за колачиња, ги ладиме и ги ставаме во фрижидер додека не се стврдне чоколадото.
Учениците го запишуваат рецептот во РЗ-18
	З 
И  

З 
	Прирачник за наставници

Сладолед, чоколадо, путер, 

Чоколадо, желе, житарки, тава, шпоред или плинско

Работна тетратка стр.18
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Учениците работат заеднички или индивидуално
	
	Чоколада, Путер 

Свеќа Восок Топло 

Се топи 

Научно истражување 
Кажува Гледа 

Погодува (предвидува) 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, грозд, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 15 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Промена на материјалите
Наставна единица: Топење
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 

Планирање на истражувачката работа 
Предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи. 

Добивање и претставување докази 
Набљудува и ги запишува набљудувањата.
	Може да истражува и опишува начин на којшто некои секојдневни материјали се менуваат кога се загреани или изладени. 
Може да предвидува што ќе се случи

Може да одлучи што да прави

Може да разгледува и објаснува што се случило
	Активност за загревање – Учениците ги разгледуваат сликите од процесот на топење на чоколадото и подготовката на колачињата. Се потсетуваат на постапките и дискутираат за промените кога се топи чоколадото.

Учениците се делат во групи. Секоја група избира по пет работи изработени од различни материјали (пр. сребро, дрво, путер, чоколадо и коцка мраз). 

Секоја група предвидува, проценува, набљудува и запишува.

Дискусија на учениците за резултатите од истражувањето.


	З 

Г 

З 
	Фотографии

Избор на предмети

Работен лист

Флипчарт, маркери
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности –групна работа; завршни активности – заедничка работа 
	 
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување



